

Gennemførelsen af Loven sker ved paritetiske Udvalg. Udbetaling og Kontrol kan overlades til Arbejderorganisationer.

Der skal finde et nøje Samarbejde Sted med Arbejdsanvisningen.

Fra December 1918 til Slutningen af Marts 1920 har Udgiften for Riget og Enkeltstater til Forsørgelse af erhvervsløse været 1044 Mill. M. og til Nødarbejder 935 Mill. M. I det løbende Aar menes Understøttelserne i Preussen at ville andrage $1\frac{1}{2}$ Milliard M. Antallet af direkte understøttede fuldt arbejdsløse var den 1. August 269 000 med 300,000 understøttede Familiemedlemmer.

Det er nylig besluttet ekstraordinært en Gang for alle at give Klæder, Skotøj m. m. til en gennemsnitlig Værdi af 600 M. til Personer, der har været arbejdsløse i mere end 26 Uger.

Forslag om Forsikring.

Allerede i Maj 1920 fremkom et Regeringsforslag om Arbejdsløshedsforsikring. Der skulde herefter indføres almindelig Forsikringspligt fra 16-Aars Alderen dog med Undtagelser for Landarbejdere, Tyende og offentlige Funktionærer.

Forsikringens Formaal var dels at yde Understøttelse, dels at tilvejebringe Midler til Forebyggelse af Arbejdsløshed. Arbejdere og Arbejdsgivere skulde betale samme Præmie og Riget og Kommunerne hver $\frac{1}{4}$ af den samlede Præmie.

Efter Regeringsforslaget skulde der oprettes lokale Fælleskasser for Sygekasserne. Kasserne skulde samle et Reservefond svarende til de 3 sidste Aars Udbetalinger. Desuden skulde de afgive $\frac{1}{10}$ af Præmien til et fælles Fond, bl. a. til Forebyggelse af Arbejdsløshed.

For at faa Understøttelse krævedes 24 Maaneders Forsikring. Karenstiden var 3 Dage, den længste Understøttelsestid 13 Uger i Løbet af et Aar. Understøttelsen skulde svare til den efter Reichversicherungsordnung fastsatte stedlige Løn.

Senere har Berlins Handelskammer udarbejdet et Forslag, som synes at have vundet en Del Tilslutning, hvorved Regeringsforslagene om Arbejdsløshedsforsikring og Arbejdsanvisning sammenarbejdes. Det foreslaas, at Arbejdsanvisningskontorerne i Stedet for Sygekasserne skal administrere Forsikringen. Riget og Kommunerne skal hver bidrage $\frac{1}{6}$, Arbejdere og Arbejdsgivere hver $\frac{1}{3}$.

Naar man regner med en gennemsnitlig Understøttelse paa 10 M., 10 Mill. forsikrede og 3 pCt arbejdsløse, kommer man til en samlet Udgift af 1,200 Mill. M. og 40 M. Præmie for Arbejder og Arbejdsgiver.*)

„Den produktive Forsorg for erhvervsløse“.

Det offentlige Støtte til Igangsættelse af Arbejder til Modvirkning af Arbejdsløsheden og Forsørgelsen af de arbejdsløse er ordnet som en Helhed.

I en Skrivelse af 31. August indberetter Gesandtskabet i Berlin bl. a. følgende:

„I § 15 i Forordningen om Arbejdsløshedsforsorg bemyndiges Rigsarbejdsministeren til at bevilge Laan eller Tilskud til saadanne Foranstaltninger, som tjener til at skaffe Arbejde til Arbejdsløse. Tilskudene skal bæres dels af Riget, dels af vedkommende Forbundsstat og dels af vedkommende Kommune efter samme Regler, som gælder for Ydelse af Arbejdsløshedsunderstøttelse — altsaa med $\frac{6}{12}$ af Riget, $\frac{4}{12}$ af Forbundsstaten og $\frac{2}{12}$ af Kommunen.

De nærmere Regler for Forordningens Udførelse er nu givet i Rigsarbejdsministeriets Bestemmelser af 7. Juni 1921.

De Foretagender, hvortil der kan ydes Støtte, er ikke her detailmæssig fastsatte, men er kun begrænsede ved den almindelige Fordring, at de skal have en nationaløkonomisk Værdi og fortrinsvis tjene til Genrejsningen af Erhvervslivet. Saadanne Foretagender, som utvivlsomt ogsaa vilde blive iværksatte, selvom de ikke modtog ekstraordinær Støtte, er undtagne; men iøvrigt kan der ydes Støtte saavel til Arbejder, som sættes i Gang af det Offentlige, som til private Foretagender, forsaavidt disse har et almenyttigt Formaal. Undtagelsesvis kan der ogsaa ydes Støtte til Foretagender, som skal tjene til Erhverv, men principielt kan der til saadanne Foretagender ikke ydes direkte Understøttelser, men kun Laan, og man viser her ret stor Tilbageholdenhed, saaledes at saadanne Laan kun ydes, hvor det gælder om at overstaa en akut Krise, som man venter ikke vil blive af længere Varighed.

*) I Reichsarbeitsblatt for 30. September findes Udkast til et nyt Regeringsforslag med Præmieopkrævning gennem Sygekasserne og Administration iøvrigt gennem Arbejdsanvisningen.